1

EDITAL DE SELEÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA Nº01

DGSA/IFB, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

CHAMADA PARA MATRÍCULA EM ORDEM DE CHEGADA DO PROCESSO

SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC)

PRESENCIAL – 1º 2020 - IFB/Campus Samambaia

1. DA PUBLICAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público o comunicado sobre a seleção para os Cursos de

Formação Inicial e Continuada (FICs) Presenciais em diversas áreas, ofertados pelo Campus

Samambaia, para ingresso no Primeiro Semestre de 2020, conforme disposto nos itens a seguir.

2. DA PRORROGAÇÃO

2.1. Informamos que, por conta da sobra de vagas em relação às matrículas dos selecionados em

sorteio para os cursos ofertados, tornamos público, desta data até o dia 06 de março de 2020,

novo processo de matrícula, por ordem de chegada, aos candidatos inscritos no prazo previsto

pelo edital, devidamente listados abaixo.

2.2. Ficam estabelecidas as mesmas regras de local e de horários de matrícula, definidas no edital

normativo.

2.3. Após o prazo definido neste comunicado, caso sobrem vagas novamente, estas serão

ofertadas à comunidade, também por ordem de chegada, em processo a ser definido em novo

comunicado, com previsão de publicação até o dia 09 de março de 2020.

2.4. Listas de habilitados a realizarem matrícula por ordem de chegada:

Curso 1 - Aprendendo a Empreender.

ALBERTINO ALVES PEREIRA

ALCIONE XAVIER DE QUEIROZ

ALESSANDRA MACEDO FERREIRA

ALINE ANNE VIANA LIRA

ALINE ESTEFANE DA SILVA FERREIRA

AMANDA DE SOUZA FREIRE

AMANDA SILVA SOUZA

ANA BEATRIZ FERREIRA SANTIAGO MARTINS

ANA BEATRIZ RODRIGUES CARDOSO DE JESUS

2

ANA CÉLIA DAMACENO DE SOUSA

ANA CLARA GARCIA FIRMINO

ANA FLÁVIA MARQUES DA SIKVA

ANA KAROLINE DA SILVA LIMA

ANA LUCIA APARECIDA VIEIRA DA SILVA

ANA MARGARETY ALVES SEIXAS

ANDERSON MARTINS

ANDERSON OLIVEIRA MENEZES

ANDERSON RODRIGUES DOS SANTOS

ANDREIA ALESSANDRA BARBOSA DA SILVS

ANTONIA DA CRUZ FERREIRA E ANTONIA E SILVA

APARECIDA CRISTINA BARTO DE SOUZA

BEATRIZ FERREIRA

BENONI FERREIRA DE SOUSA

CAMILA GABRIEL SILVA ALMEIDA

CARLA LORENA NOBREGA

CARLOS ALBERTO MONTEIRO DE SOUSA

CARMEM LÚCIA MARQUES CARNEIRO

CATIUSCIA ELIZABETE SOUSA GONZALES

CECÍLIA QUEIROZ DO CARMO

CLAUDIA COELHO DE SOUZA

CLAUDIA MOURA DE CARVALHO

CLEA ARAUJO FERNANDES

CLEITON NASCIMENTO DA SILVA

CLEONICE FERREIRA DOS SANTOS

CREUZAMAR FERREIRA PASSOS SANTOS

DANIELE MARTINS DA SILVA

DAVI VINICIUS CHAGAS  DE  SOUZA

DAYANE SANTOS

DEBORA LUZIA DOS SANTOS LIMA

DELECIR FRANCISCA DO NASCIMENTO

DENISE MARIA DE SOUSA SILVA

EDIVÂNIA XAVIER DOS SANTOS

EDUARDA SOUSA DA SILVA

3

EDUARDO KAUAN GOMES DE AZEVEDO

ELANE MARIANO DE SOUSA

ELANNIE RIBEIRO FERREIRA ELANNIE

ELIANA PESSOA RODRIGUES

ELIETE GOMES DA SILVA

ERCILA REGINA DA SILVA FERREIRA

ERIKA DE OLIVEIRA VIRGINI

ESTEVAO MORAIS DE SA NAEGELE DE CARVALHO

EVILA RAYSSA MENDONÇA DOS SANTOS

FAUSTO DE SOUZA FAULA

FERNANDA CRISTINA ANDRADE DE ALMEIDA

FERNANDA LOPES DE OLIVEIRA

FERNANDO GABRIEL GARCIA NASCIMENTO

FILIPE GONÇALVES BOTELHO

FLAVIO DA SILVA CARDOSO

FRANCISCO ARISTIDES PEREIRA

GABRIELA E SILVA SOTERO BARBOSA

GABRIELA FERREIRA DA SILVA

GEANE ABILIA GOMES

GISELE SCHMIDT SIQUEIRA

GISLANE EMILIANA PINTO SILVA COELHO

GIZELIA MOURA BARBOSA

GLÁUCIA CRISTINA BRAGA

HELENICE EUGÊNIA MEDEIROS DE SOUZA FREIRE

HELOÍSA ALMEIDA AMORIM

IGOR DE SOUSA COSTA

IGOR DOS SANTOS BARRETO

INGRED NATHALLYALVES DE MENEZES

IRIS LANE NEVES DE OLIVEIRA

ISAAC FIRMINO REBELO NOGUEIRA

ISABELLA VALADARES MEIRELLES

ISABELLE MOURA DE MELO

JACILEIA RODRIGUES SOARES PASSOS

JACKSON PEDRO DE SOUSA PEREIRA

4

JANAÍNA NASCIMENTO DE PAULA

JAZIELLE CARDOSO SANTOS

JENNIFER GABRIELE RODRIGUES MAGALHÃES

JÉSSICA MARIA DE SOUSA

JÉSSICA SOBREIRA TAVARES

JOANGELA MARIA ARAÚJO SANTOS

JOÃO PEDRO DE SOUSA CAMELO

JOÃO VICTOR MAIA COSTA

JOAQUIM FIRMINO DE SOUSA NETO

JOSE DE ARIMATEIA ANSELMO

JOSE EDILSON OLIVEIRA DA COSTA

JUÇARA CRISTINA FARIAS MENDES

JULIA FEITOSA DE ALMEIDA

JULIANA ARAUJO CORRÊA

JULIANA CLÁUDIA DE PAULA SOUZA

JULIANA CORREIA MARTINEZ DOS SANTOS

JÚLIO AMORIM FERREIRA SILVA

KARIELLE FEREIRA MOURA

KEILA APARECIDA VIEIRA DOS SANTOS

KEZIA PAIVA DE JESUS

LAICE AMORIM DA TRINDADE

LARA ELIZA FLORINDO PELOSO

LARISSA ALANE CAMPOS DA SILVA SOUZA

LAURA HELENA SANTOS

LEIDIANE TRIGUEIRO BATISTA

LEONEL FIDELIS DA SILVA

LILIAN MARTINS CAETANO BARBOSA

LILIANE DE SOUZA SANTOS

LINO LUIZ BARBOSA ALVES

LORRANY TEIXEIRA DAS NEVES

LUCAS DIAS RAMALHO

LUCAS DO NASCIMENTO OLIVEIRA

LUCAS JAMES SANTOS NERIS

LUCAS MENEZES PEREIRA

5

LUCAS VINICIUS JESUS GUIMARAES

LUCIANA SILVA NASCIMENTO

LUCIELE QUEIROZ VIEIRA

LUCYANNA CARVALHO DUARTE DE OLIVEIRA

LUDMILA KARINE RODRIGUES LAU

LUDMILLA CARVALHO DE CASTRO

LUIZ OTAVIO GUIMARAES PRAXEDES

MARCELO DA SILVA NUNES

MARCELO VIEIRA DA CONCEIÇÃO

MÁRCIA DE FREITAS ROCHA

MARCIANA DOS SANTOS SILVA VENTURA

MARCOS ANTÔNIO ANGELINO DE OLIVEIRA

MARCOS SILVA DE QUEIROZ FERREIRA

MARCOS VINÍCIUS RODRIGUES PEREIRA

MARCUS VINÍCIUS TELES TAVARES

MARIA CLARA MORAIS TORQUATO

MARIA DE LOURDES COELHO

MARIA MONICA ROCHA DE OLIVEIRA

MARIA VITÓRIA INÁCIO DE OLIVEIRA

MARILENE CARDOSO DIAS DOS SANTOS

MARILIA MAYRA DE SOUZA SANTOS

MATEUS ALVES DOS SANTOS

MATHEUS EMANUEL MENDES DA SILVA

MILENA BARBOSA AMORIM

MILKA RANGEL OLIVEIRA

NATANI ALMEIDA DE ARAUJO

NUBIA ESTEVAO DOS SANTOS

OLDENYR DA SILVA LIMA

OSVALDO JESUÍNO DA COSTA JÚNIOR

PABLO RAMOS DE OLIVEIRA

PATRICIA E SILVA PEREIRA

PAULO DOUGLAS ALVES SANTOS

POLIANA LIMA PEDRAÇA

PRISCILA PEREIRA CARVALHO

6

PRISCILLA HENKELL FERREIRA DE LIMA

RAFAEL ALVES MOREIRA

RAFAEL DE PAULA

RAIANY LOPES DE OLIVEIRA

RAISSA FRAGA ALVES

RAQUEL CAMPOS DA ROCHA

ROBERTO AUGUSTO DE JESUS SANTOS

ROBSON DOS SANTOS RODRIGUES

ROSANGELA COELHO DA SILVA

ROSANGELA RODRIGUES E SILVA

SERGIO RICARDO DA SILVA

SHEILA ALVES DE SOUSA

SIDINEIA R DA SILVA

SIDNEI PEREIRA DA SILVA

SILVANA FERREIRA DE SÁ

SÍLVIA DA NATIVIDADE ROCHA

SORAYA GALDINO BARRETO GIRAO

STÉFANE CARVALHO DA SILVA

SUELY FERNANDES DA SILVA OLIVEIRA

TÁLITA DOS ANJOS SOARES

TATIANA DE FATIMA ALVES

TATIANA VIEIRA LIMA DE SÁ

TEREZINHA DE JESUS VIANA JUSTO

THAIRES MOREIRA MATOS

THAYNARA SANTOS ALMEIDA

THIAGO SILVA

TIAGO ROQUE DE ARAÚJO JÚNIOR

URIANA DOMINGOS LEITE DA SILVA

VALÉRIA CRISTINA DE OLIVEIRA ARAUJO

WALLACE TENÓRIO PALMA DA SILVA

WILLIAM DAVID JONATHAN PEREIRA VIANA

YASMIM BARBOSA BISPO

7

Curso 2 Recolocação Profissional e Formação Cidadã.

ALBERTINO ALVES PERERIA

AMA CLARA RODRIGUES MIGUEL

ANA CLAUDIA DE SOUZA

ANDRÉIA DA SILVA SALES DIAS

CAMILA PASSOS SANTOS

CAROLINA DE SOUSA GUIMARAES

CATIUSCIA ELIZABETE SOUSA GONZALES

CINTIA FEITOSA LIMA

CLEA ARAUJO FERNANDES

CRISTIANE SANTIAGO FERREIRA

DÂMARIS DE JESUS

DÉBORA SOUSA RAMOS

DENISE MARIA DE SOUSA SILVA

DEURICÉLIA DE ABREU SANTOS

ELAINE AFONSO DE OLIVEIRA

EVILA RAYSSA MENDONÇA DOS SANTOS

EZEQUIAS PEREIRA MAGALHÃES

FLAVIANY COSTA XAVIER

FRANCISCA AURI DE PAIVA

FRANCISCO WENDELL DOS SANTOS MONTEIRO

GLÁUCIA CRISTINA BRAGA

HELENICE EUGÊNIA MEDEIROS DE SOUZA FREIRE

ISABELLE MOURA DE MELO

JANAINA CARDOSO DA SILVA

JANETE DE SOUSA BARBOSA

JANUACELES PEREIRA DA SILVA

JÉSSICA MARIA DE SOUSA

JOSE DE ARIMATEIA ANSELMO

JULIA FEITOSA DE ALMEIDA

JULIANA MONTEIRO DA SILVA

JULIANA OLIVEIRA DE SOUSA

KARIELLE FERREIRA MOURA

KATIUSCIA KELLY SILVA

LORRAYNE CRISTINA SOUSA BARBOSA

LUCIELE MARIA DE JESUS

LUIZ OTAVIO GUIMARAES PRAXEDES

MÁRCIA PAULA FERREIRA RODRIGUES NOBRES

MARIA EDILEUZA RIBEIRO SOARES

8

MARIA JANNE CORREIA DA SILVA

MARIA JOSE DE JESUS

MARIA RÉGINA DE ALMEIDA MAIA

MARIA ROSA ANGELO XAVIER

NEILYANE DA SILVA GOMES DE SOUZA

OCTÁVIO MONICI

OLINDA SÉRGIO DOS REIS ARAUJO ARAÚJO

OSVALDO JESUÍNO DA COSTA JÚNIOR

OTACIANA GOMES DE CARVALHO MACHADO

POLIANA LIMA PEDRAÇA

RICHARD FREITAS DE LIMA

RIQUELME LIMA DE SOUSA

ROSANE GABRIELA DA SILVA OLIVEIRA

SAMARA SEVERO BRAGA

STÉFANY DE SOUZA RIBEIRO

TATIANE DOS SANTOS ROCHA

TAYZE COUTINHO ALVES

VALDIANE MARIA SILVA CARVALHO

WILIAN MARQUES SILVEIRA DA SILVA

Curso 3 - Direitos Humanos, Ética, Convivência

Democrática e Educação Inclusiva na Construção da

Sociedade Possível

ALDA ALVES DA SILVA NERES

ANA CRISTINA VIANA DIAS

ANA KAROLINE DA SILVA LIMA

ANA MARGARETY ALVES SEIXAS

ANA PAULA DE SOUZA BATISTA

ANA PAULA MAGALHÃES DOURADO XAVIER

ANDERSON OLIVEIRA MENEZES

ANTONIA DA CRUZ FERREIRA E ANTONIA E SILVA

BEATRIZ DE SOUSA CRUZ

CAMILA PASSOS SANTOS

CECÍLIA BATISTA

CLÁUDIA REGINA CARVALHO

9

CLEA ARAUJO FERNANDES

CRISTIANE FERREIRA DOS SANTOS

DEANA MARIA LINHARES SOUSA

DEIVID DO NASCIMENTO ARAUJO

ELÂNNIE RIBEIRO FERREIRA

ELIANA APARECIDA MOURA

ERCILA REGINA DA SILVA FERREIRA

ESTELA AGUIAR DE SOUSA

ESTEVAO MORAIS DE SA NAEGELE DE CARVALHO

EVELINE BENICIO MICENA

EVILA RAYSSA MENDONÇA DOS SANTOS

FAGUNDES NOGUEIRA PROENÇA

GABRIELLE GOMES OLIVEIRA

GLEICIANY ALVES DOS SANTOS QUEIROZ

HEINNY CARDOSO DE SOUZA

HELENICE EUGÊNIA MEDEIROS DE SOUZA FREIRE

HENRIQUE DO COUTO BRAGA

HILDA DA SILVA MATOS

IANY MACEDO BRUM

JACILEIA RODRIGUES SOARES PASSOS

JESION CARVALHO BARBOSA

JÉSSICA SOBREIRA TAVARES

JESSICA TUBIAS DE SOUZA

JHENNIFFER SAMPAIO XAVIER

JOICE RODRIGUES DÂMASO DA SILVA

JOSEANE VIEIRA DOS SANTOS

JULIA FEITOSA DE ALMEIDA

LARA PATROCINIA DE JESUS SANTOS

LARISSA FERNANDES DE SOUSA

LAURA HELENA SANTOS

LAURO MINERVINO COSME JÚNIOR

LAYANE SALOMÃO BATISTA

LEGIANE BATISTA DE SOUSA BELO

LIÉGE DE FÁTIMA SOUZA SILVA

10

LILIANE RODRIGUES DA SILVA

LILIANE SANTOS GONÇALVES

LORENA DA ROCHA SOUSA

LO-RUAMA MENDES DOS REIS SANTOS

LUANA ROCHA ALVES

LUIZ OTAVIO GUIMARAES PRAXEDES

MÁRCIA ELAINE DE MOURA OLIVEIRA

MÁRCIO BAESSA DE LIMA

MARCOS ANTÔNIO ANGELINO DE OLIVEIRA

MARIA CLARA MORAIS TORQUATO

MARIA DE LOURDES COELHO

MARIA EDILEUZA RIBEIRO SOARES

MARIA ROSA DOS SANTOS SILVA

MARIA VITORIA EMÍLIO

MARIANE NEPOMUCENO TELES

MAXWELL SANTANA FONSECA

MÔNICA ROCHA DOS SANTOS

NAILA RODRIGUES CARVALHO

NATANI ALMEIDA DE ARAUJO

NOAC ALMEIDA GONCALVES

NUBIA ESTEVÃO DOS SANTOS

NUBIA KENIA DA SILVA DAMASCENO

PALOMA SANTANA DA COSTA

PAULO EDUARDO CARDOSO DA SILVA

POLIANA LIMA PEDRAÇA

RAFAEL ALVES MOREIRA

RAIMUNDO JERUSALEM MARQUES MOTA

RAVENA ROCHA AMARAL DOS REIS ASSUNÇÃO

RITA DE CASSIA FERREIRA DE SOUSA

RIVANY DE SOUSA RODRIGUES BOMFIM

ROMEU FELIX MENIN JUNIOR

ROSÂNGELA FLORÊNCIO DOS SANTOS PEIXOTO

ROSILENE XAVIER DOS SANTOS

RUTH DENISE VIANA FERREIRA

11

SADY SIDNEY FAUTH JUNIOR

SEBASTIANA MAGALHAES PERES

SHEILA PRISCILA TEIXEIRA DE MOURA

SÍLVIA DA NATIVIDADE ROCHA

SIMONE SOARES DE FARIAS

STÉFANE CARVALHO DA SILVA

STÉFANY DE SOUZA RIBEIRO

SUELEN FREITAS BOMFIM

TALISSON IAGO BARRETO

TATIANA VIEIRA LIMA DE SÁ

TATIANE DOS SANTOS ROCHA

TELMA CRISTINA DE SOUZA

TERSANDRA CELESTINO TORRES

THIAGO SILVA

VERALICE PEREIRA LIMA

YONARA KARINE RODRIGUES DA SILVA

ZELIA FERNANDES GONÇALVES

Brasília, 03 de março de 2020.

RODRIGO SOARES GUIMARÃES RODRIGUES

Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica

MÉRCIO NASCIMENTO DE LIMA

Coordenador Geral de Ensino

FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão

12

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Diretor-Geral

(Original Assinado)